Pada prinsipnya ketika akan menentukan otentisitas sebuah hadis al-Allbani

meneliti atau melihat ketsiqohan isnad hadis tersebut, oleh karena itu Albani berasumsi

bahwa hadis yang tidak tsiqoh isnadnya maka tidak tsiqoh pula hadisnya.

Tentang al-Albani

Nasiruddin al-Albani adalah ulama Islam era Modern, lahir tahun 1914 M./1333 H.

dan wafat tanggal 1 Oktober 1999 M./21 Jumadil Akhir 1420 H. Lahi di Negara Albania

dan wafat di Yordania.4 Dia adalah Syaikh Muhammad Nasiruddin bin al-Haj bin al-Nuh al-

4Mubarak B. Mahfudh Bamualim, Biografi Syaikh Albani, Mujaddid dan Ahli Hadis Abad ini",

Pustaka Imam Syafi’I,2003), h. 13.

7 Albania adalah salah satu negara Balkan di Eropa.

8‘Umar Abu Bakar, al-Imam al-Mujaddid ‘allamah al-Muhaddits Muhammad Nasiruddin al-

Albani, diterjemahkan oleh Abu lhsan Al-Atsary dengan judul Syaikh Muhammad Nasiruddin al-

Albani dalam kenangan (Solo : al-Tibyan, 1420 H./2000 M.) h. 70.

9Hal tersebut dikemukakan oleh al-Albani dalam kitab Mukhtasar bagian al-Albani oleh

Syams al-Din Abu Abdullah Muhammad Ibn Ahmad Ibn Usman ibn Qaimaz al Zahabi, Mukhtashar

al-‘Ulwu li al-Ulyi al-‘Adzim al-Zahabiy (T.tp. : al-Maktabah al-Islami, 1412 H./1991 M.) h.72. Dan

juga lihat pula Muhammad Nasiruddin al-Albani Tahzir al-Sajid min ittihaj al-Quburi masajid,

(Beirut : al-Maktab al-Islami, t.th.) h.64 Keterangan lebih lanjut tentang h. tersebut juga ditemukan

dalam kitab Hayah al-Albany (biografi Al-Albany) karangan Muhammad Asy-Syaibani.

Gairih, Hasan li Dzatih atau Hasan li Gairih, ataupun dhaif, Setelah di adakan penelitian dari

segi matan maupun sanadnya

Dalam melakukan pengecekan terhadap periwayat atau dalam nomenklatur ilmu

hadis disebut naqd al-hadis (kritik hadis), mengacu kepada definisi hadis sahih yang telah

dirumuskan oleh Ibn al-Salah (w. 643 H/1245 M) atau sarjana hadis Sunni lainnya:

خح د دا َّحتيي ُ حْ تَ,ي د اَلْح ََ د :دفتَه ت ُ حْ تَ,ي تحَ, د الْح دَ ت يد ا حم سح يِ دا طحتديَ اي دا حعَت,ح ت ي حِ ُ ب ديَحتَ تحَد ت دسينح دْتََّحَّي حْ يِ ،دا حت د يِ دا طحديَ اي َّتَهَدب د ا حعَ,ح حَن دشَدً ا سيلََدم حتح د.،دوَلَادم عَلحلدً ،دوَلَادَْك
Artinya:

ternyata jalur ini terdapat nama ‘Umar ibn Ayyub dari Muhammad bin Ziyad, oleh

Azzahabi> mengatakan bahwa Ibn Hibban telah mengecam ‘Umar bin Ayyub.15

13 Muhammad Nasiruddin al-Albani, Silsilah al-Hadis al-Dhaifah wa al-Maudhua’ah, wa

atsaruha al-Syai fi al-Ummah, jilid I (Riyadh : Maktabah al-Ma’arif li al-Nasyri wa al-Tauzi’ , 1420

H/2000 M.) h. .47-51.

14 Muhammad Nasiruddin al-Albani, Silsilah al-Hadis al-Dhaifah wa al-Maudhua’ah, wa

atsaruha al-Syai fi al-Ummah juz I, hadis nomor 17, (Beirut : Maktabah al-Ma’Arif li al-Nasyri wa al-

Tauji’, 1420 H./2000 M.), 71.

15 Muhammad Nasiruddin al-Albani, Silsilah al-Hadis al-Dhaifah wa al-Maudhua’ah, wa

atsaruha al-Syai fi al-Ummah juz I, hadis nomor 17, (Beirut : Maktabah al-Ma’Arif li al-Nasyri wa al-

Tauji’, 1420 H./2000 M.), 71

Ghafilin bi Ahadis Syaid al-Anbiya’i19. Oleh karena itu penulis ingin melakukan i’tibar

melalui riwayat Abu Na’im al-Asbahani sebagai berikut :

16 Abu Na’im Ahmad Ibn Abd Allah Ibn Ahmad ibn Ishaq Ibn Musa Ibn Mahran al-Asbahani,

Huliyah al-Uliya’ wa Thabaqat al-Asfiya’ juz 4 (Beirut : Dar al-Kitab al-‘Arabi, 1394 H./1974 M.) h.96.

17 Abd al-Rahman Ibn Abi Bakar Jalal al-Din al-Suyuti, al-Fath al-Kabir fi Dhammi al-Ziyadah

ila al-Jami’ al-Shagir, juz 3 ( Beirut : Dar al-Fikr, 1423 H./2013 M.) h..147

18 Abd al-Rahman Ibn Abi Bakar Jalal al-Din al-Suyuti, Jami’ al-Aha dis juz 41 (t.penerbit)

h..407.

19 Di dalam kitab tersebut hanya menyebutnya bahwa Hadis ini diriwayakan oleh Ibnu

Abbas. Lihat Abu Al-Laits Nasr ibnu Muhammad Ibn Ahmad Ibn Ibrahim al-Samarqandi , Tanbih al-

Ghafilin bi Ahadis Syaid al-Anbiya’i, juz 1, (Beirut-Damsiq : Dar ibn Katsir, 1421 H./2000 M.) h.197.

Lihat pula Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad al-Gazali al-Thusi, Ihya Ulum al-Din juz 3

(Beirut : Dar al-Ma’rifah), 128. Lihat pula Abu Bakar Muhammad Ibn Yahya al-Shauli al-Badiu fi al-

Badi’ juz 1 ( Bagdad : al-Maktabah al-“Arabiyah,1341). h.

Kritik Sanad

- Ibn ‘Abbas;

Dia adalah Abdullah bin Abbas al-Hasyimi salah seorang sahabat Nabi saw dan

merupakan anak dari paman Rasulullah. dia sudah berumur 13 tahun saat Rasulullah saw.

wafat, dikenal juga dengan namanya yang lain yaitu Ibnu Abbas, dia wafat di Thaif pada

tahun (th 687M./68 H). Ibnu Abbas merupakan salah satu sahabat yang berpengetahuan

luas,20 serta beliau juga menurunkan seluruh khalifah bani Abbasiyah. Beliau (Abdullah)

terhitung sahabat yang meriwayatkan hadis langsung dari Nabi saw. juga meriwayatkan

hadis dari ayahnya, meriwayatkan hadis dari Abu Bakar, ‘Usman, Abd al-Rahman bin Auf,

Tahzib, juz 5 (al-Hindi : Matba’ah Dairah al-Ma’Arif, 1326 H), h.276.

21 Abu al-Fadl Ahmad ibn ‘Ali Ibn Muhammad Ibn Ahmad Ibn Hajar al-Asqalani Tahzib-al-

Tahzib, juz 5 (al-Hindi : Matba’ah Dairah al-Ma’Arif, 1326 H), h.277.

Maimun Ibnu Mihran (w. 117

H.)

Ibnu ‘Abbas (w. 68 H./687

M.

Rasulullah Saw.

Muhammad Ibn Yazid al-

Yasykuri

Abu Ibrahim al-Tarjuman

Umar ibn Ayyub

Ahmad ibn Sindiy

Abu Naim al-Asbahani